GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE OAXACA
INSTITUTO ESTATAL DE EDUCACION PUBLICA DE OAXACA
COORDINACION GENERAL DE PLANEACION EDUCATIVA
COORDINACION GENERAL DE EDUCACION MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR

PROGRAMA DE ESTUDIOS

NOMBRE DE LA ASIGNATURA:

LOGICA MATEMATICA para Ingenierias y Empresariales

CICLO CLAVE DE LA ASIGNATURA TOTAL DE HORAS
Propedéutico UT™M 24
ANTECEDENTE TIPO
Vigencia: a partir de julio de 2014 Ninguno Tedrica

OBJETIVO(S) GENERAL(ES) DE LA ASIGNATURA:

Estudiar la introduccién a la ldgica, los tipos de razonamiento, las proposiciones, las operaciones entre
conjuntos y silogismos, lo cual contribuird a que el alumno ejercite habitos intelectuales mas generales,
como la capacidad de andlisis y de sintesis, la claridad de pensamiento, la discusién rigurosa y razonada, y la
reflexion critica que le permitan proceder de forma clara y coherente al momento de enfrentar el proceso
de su formacién. Para lograr los objetivos, el curso serd impartido con la metodologia que coadyuve a

mejorar el nivel de abstraccién del alumno.

CARGA POR UNIDAD EN HORAS

UNIDADES TEORIA

| PRACTICA |TOTAL

OBJETIVOS POR UNIDAD

1. Célculo 3
proposicional

p

5

Aprender a expresar las ideas y conceptos
en términos de proposiciones, reconocer
en un enunciado proposiciones falsas y
verdaderas, y construir proposiciones
compuestas a partir de sus relaciones
légicas.

2. Calculo de 3
predicados

Entender las limitaciones del calculo
proposicional y apreciar la capacidad de
expresion del célculo de predicados,
observando que la veracidad de una
proposiciéon depende del dominio en la
cual se enuncie.

3. Técnicas de 6
demostracion

Identificar en un enunciado, las hipétesis
conclusiones, ademds de adquirir |

experiencia para seleccionar una estrategij
de demostracion.

4. Conjuntos 4

Saber de la existencia de conjuntos as
como de las operaciones que se pueden|
realizar con éstos.

JEPATURA DE CARRERA,
LICENCIATURA EN
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TEMAS Y SUBTEMAS

TAXONOMIA

1. Calculo proposicional

1.1
12.
1.3;
1.4.
1.5.

Definicion y propiedades de las proposiciones légicas.
Conectivos proposicionales.

Tablas de verdad y drboles semdnticos.

Argumentos vélidos: Tautologia, contradiccion y falacia.
Equivalencias y consecuencias logicas.

2. Calculo de predicados

y Fo I8
2ids
2.3,
2.4,
2.5.

Proposiciones cuantificadas universal y existencialmente.

Asignacioén de valores de verdad.

Sintaxis: Cuantificador existencial, universal, y dominio de una proposicién.
Proposiciones abiertas.

Negacion de cuantificadores.

3. Técnicas de demostracion

3.1
3.2
3.3,
3.4.
3.5,

Razonamiento.

Definicién de una demostracion.

Demostraciones directas.

Demostraciones indirectas.

Demostraciones de existencia y por contraejemplo.

4. Conjuntos

4.1.
4.2.

4.3.
4.4,
4.5,

4.6.

Concepto de conjunto.

Representaciones de conjuntos por extensién, comprension y diagramas de
Venn-Euler.

Subconjuntos e igualdad de conjuntos.

Tipos de conjuntos: universal, vacio y potencia.

Operaciones con conjuntos: unién, interseccién, complemento, diferencia y
producto cartesiano.

Aplicaciones

Conocimiento

Conocimiento

Conocimiento

Conocimiento y
aplicacion

ACTIVIDADES DE APRENDIZAJE
El profesor expondra su clase a los alumnos de forma oral y se auxiliard en un 20% de medios audiovisuales.
Los alumnos deberén realizar las tareas asignadas por el profesor y ocasionalmente expondran sus trabajos en

clase.

CRITERIOS Y PROCEDIMIENTOS DE EVALUACION Y ACREDITACION

La calificacién final serd el promedio de dos evaluaciones parciales (50% cada una).
Se recomienda que el profesor del curso tome en cuenta el examen escrito, las habilidades y actitudes
mostradas por parte del estudiante; ademas de considerar la participacion en las clases y el cumplimiento de
sus tareas.

BIBLIOGRAFIA BASICA:

BIBLIOGRAFIA DE APOYO:

Matematicas Discretas, Kenneth A. Ross, Charles R.B. Wright, Prentice Hall, (1995).
Matematicas Elementales, Juan Angoa A. et al. Textos cientificos, FCFM-BUAP, (2004).

PERFIL PROFESIONAL DEL DOCENTE
Maestria en Matematicas o Maestria afin.
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